ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA

            GABINETE DEPUTADO ARMANDO NETO

PROJETO DE LEI N. _____ DE 2024

Institui o Dia Estadual do Pescador e da

Pescadora.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RORAIMA:

Faço saber que a Assembleia Legislativa aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído o Dia do Pescador e da Pescadora, a ser comemorado anualmente

em 29 de junho, como forma de reconhecer e valorizar a importância da atividade pesqueira dos

pescadores e pescadoras, para a economia, cultura e sustentabilidade ambiental.

Parágrafo único. O Dia do Pescador e da Pescadora passa a integrar o calendário oficial de

eventos do Estado de Roraima.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, data constante no sistema.

ARMANDO NETO

Deputado Estadual

ARMANDO DO CARMO
ARAUJO:72951478291

Assinado de forma digital por ARMANDO DO
CARMO ARAUJO:72951478291
Dados: 2024.04.01 16:46:56 -04'00'

60

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA

            GABINETE DEPUTADO ARMANDO NETO

JUSTIFICATIVA

A atividade pesqueira no nosso Estado é de grande relevância econômica para seus

habitantes, assim como para toda região. Nessa vereda, é mister mencionar que o munícipio do

Amajari possui a segunda maior produção de tambaqui do Brasil, produzindo mais de 4.200

toneladas no ano de 2019. Na época apresentou um crescimento de 2,2% em relação ao ano

anterior1. E após a pandemia, o setor já cresceu 4,9%2.

Além disso diversos órgãos estaduais, federais, como a Embrapa tem desenvolvidos

projetos na região para incentivar e impulsionar ainda mais o setor3. Assim sendo, o setor da pesca

se destaca nos eventos promovidos pelo estado, como é o caso da EXPOFERR Show através dos

benefícios e das vantagens competitivas do setor no estado – a temperatura da água, vento etc. -,

além de investimentos de milhões promovidos pelo estado no ano de 2022.

A piscicultura em Roraima tem vantagens estratégicas em relação a outras

regiões: Temperatura da água; Ventos e Insolação. Em 2017 o Estado produziu

16 mil toneladas de pescado, de acordo com o levantamento da Associação

Brasileira da Piscicultura (PEIXE BR), gerando cerca de R$ 66 milhões que

movimentaram a economia roraimense através das atividades pesqueira e de

aquicultura. Cerca de 98,7% do peixe produzido no Estado é o Tambaqui, 70%

da produção é destinada para Manaus e o restante é consumido em Roraima4.

Para tanto, foi escolhido o dia 29 de junho, já culturalmente tido como dia do padroeiro

dos pescadores, São Pedro.

Sala das Sessões, data constante no sistema.

ARMANDO NETO

Deputado Estadual

1 FOLHABV. Amajarí tem a segunda maior produção de tambaqui do Brasil. Disponível em:

<https://www.folhabv.com.br/economia/amajari-tem-a-segunda-maior-producao-de-tambaqui-do-brasil/>. Acesso

em 16 set. de 2023.
2 GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA. AGRONEGÓCIO | Pesca e Aquicultura vão movimentar Expoferr

Show 2023. Disponível em: <https://portal.rr.gov.br/noticias/item/8258-agronegocio-pesca-e-aquicultura-vao-

movimentar-expoferr-show-2023>. Acesso em 16 set. de 2023.
3 EMBRAPA. Embrapa inicia projeto sobre pesca artesanal em Roraima. Disponível em: <
https://www.embrapa.br/busca-de-noticias/-/noticia/39503305/embrapa-inicia-projeto-sobre-pesca-artesanal-em-

roraima>. Acesso em 16 set. de 2023.
4 PORTAL AMAZÔNIA. Produção de peixes ganha visibilidade na Feira da Expoferr. Disponível em:

<https://portalamazonia.com/estados/roraima/producao-de-peixes-ganha-visibilidade-na-feira-da-expoferr/>. Acesso

em 16 set. de 2023.

ARMANDO DO CARMO ARAUJO:72951478291 Assinado de forma digital por ARMANDO DO CARMO ARAUJO:72951478291
Dados: 2024.04.01 16:47:12 -04'00'